

公司代码：603444

公司简称：吉比特

厦门吉比特网络技术股份有限公司
2023 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司全体董事出席董事会会议。

1.4 本半年度报告未经审计。

1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司以未来实施2023年半年度利润分配方案时股权登记日的总股本为基数，向全体股东每10股派发现金红利70.00元（含税）。本次利润分配不进行资本公积转增股本，不进行其他形式利润分配。

2023年半年度利润分配金额预计为5.04亿元（以截至2023年6月30日的总股本计算），占2023年上半年归属于上市公司股东净利润的74.60%。自2017年1月上市以来，公司累计现金分红52.98亿元（包括已公布但尚未实施的2023年半年度分红金额），为首次公开发行股票融资净额的5.89倍。

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	吉比特	603444	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	梁丽莉	蔡露茜
电话	0592-3213580	0592-3213580
办公地址	厦门软件园二期望海路4号101室	厦门软件园二期望海路4号101室
电子信箱	ir@g-bits.com	ir@g-bits.com

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,864,634,222.72	6,490,420,298.78	5.77
归属于上市公司股东的净资产	4,535,560,151.16	3,978,734,566.03	14.00
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	2,348,924,659.16	2,510,553,952.19	-6.44
归属于上市公司股东的净利润	675,971,006.54	688,329,156.45	-1.80
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	645,696,206.55	667,680,463.30	-3.29
经营活动产生的现金流量净额	601,649,840.64	749,913,191.08	-19.77
加权平均净资产收益率(%)	15.82	15.09	增加0.73个百分点
基本每股收益(元/股)	9.40	9.58	-1.88
稀释每股收益(元/股)	9.39	9.58	-1.98

说明：

1. 本年 1-6 月主要经营概况

(1) 主要游戏收入概况

本年《问道手游》《一念逍遥（大陆版）》两款核心产品继续保持长线运营思路。

《问道手游》延续往年新年服、周年服、夏日服和国庆服四大版本计划，并配合版本计划投入相应的推广资源，进行多样化的宣传推广活动。本年 1 月推出了新年大服，4 月开启 7 周年庆并延续每年的新时装、周年宠、明星道友和主题曲，陆续举办“烟花大会”“助造天灯”“新服盛典”“福满中洲”等周年庆活动。

《一念逍遥（大陆版）》保持稳定的迭代更新计划，不断丰富游戏内容并完善社交机制。本年1月开放二周年庆“众仙归位”新版本，并与《斗罗大陆》联动；本年2-3月，上线“三界传说”剧情系统、“醉梦西湖”等活动；本年4月，开放金仙境界，开启“仙官授位”新玩法；本年6月开启遮天主题服预热活动。

1) 境内游戏业务

- A. 《问道》端游本年1-6月营业收入同比微幅减少；
- B. 《问道手游》本年1-6月营业收入同比有所减少；
- C. 《一念逍遥（大陆版）》本年1-6月营业收入同比有所减少；
- D. 《奥比岛：梦想国度》于2022年7月上线，本年1-6月较上年同期贡献增量营业收入；
- E. 公司与《摩尔庄园》研发商于2023年5月26日合作到期，本期将不再负有履约义务的收入递延余额确认为营业收入。

2) 境外游戏业务

本年1-6月，公司境外收入合计1.19亿元，较上年同期增长5.99%。

(2) 公司人员概况

1) 本期期末员工人数1,356人，较上年末增加102人（增长8.13%），主要系游戏研发人员增加。

2) 本年1-6月公司的月平均人数约1,317人，较上年同期增加约268人（同比增长约26%），其中，游戏业务研发人员数量增加约167人，海外运营业务人员数量增加约33人。

本期公司员工人数同比有所增加，基础性薪酬等相关费用相应增加，但本期公司根据经营业绩计提的奖金同比有所减少，整体职工薪酬等相关费用同比有所减少。

(3) 投资业务概况

公司投资标的主要为游戏行业上下游企业或产业投资基金，本年1-6月公司新增股权投资较少。投资业务本年1-6月产生的财务收益（含投资收益、公允价值变动损益、资产减值损失等）相比上年同期增加8,304.52万元，主要系按照权益法确认的联营企业投资收益较上年同期增加。

(4) 汇率变动概况

本报告期末汇率中间价 1 美元对人民币 7.2258 元，比上年年末上升 3.75%。公司部分业务以美元结算，且持有较多的美元（主要存放在境内银行），本年 1-6 月因汇率变动产生的收益为 6,898.11 万元，上年同期汇率变动产生的收益为 1.04 亿元，本期收益同比减少 3,527.04 万元。

2. 本年 1-6 月游戏利润概况

（1）境内游戏业务

1) 《问道》端游本年 1-6 月营业收入及利润较上年同期微幅减少；

2) 《问道手游》本年 1-6 月营业收入较上年同期有所减少，宣传费及运营服务费等产品相关支出有所增加，整体利润同比有所减少；

3) 《一念逍遥（大陆版）》本年 1-6 月宣传费及运营服务费等产品相关支出同比有所减少，但本年 1-6 月游戏流水较上年同期减少较多，业务利润同比有所减少；

4) 《奥比岛：梦想国度》于 2022 年 7 月上线，本年 1-6 月相比上年同期贡献增量利润。

（2）境外游戏业务

本年 1-6 月，公司在境外发行了《一念逍遥（越南版）》《地下城堡 3（港澳台版）》《奇葩战斗家（东南亚版）》，截至报告期末，尚未产生利润。

3. 本年 1-6 月经营活动现金流概况

（1）本年 1-6 月经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降 19.77%，主要系：

1) 核心产品流水同比下降，销售回款的经营活动现金流入同比减少；

2) 整体经营活动现金流出与上年同期基本持平，其中，①本期支付的税费较上年同期有所减少；②因人员增加，基础性薪酬支出较上年同期有所增加。

（2）本年 1-6 月营业收入同比下降 6.44%，与经营活动现金流入金额（同比下降 6.26%）下降幅度相当，但经营现金支出同比持平，致使经营活动产生的现金流量净额下降幅度大于营业收入。

4. 收入摊销递延概况

截至 2023 年 6 月 30 日，公司尚未摊销的充值及道具余额共 4.79 亿元，较上年末 5.56 亿元减少 7,652.08 万元，主要系公司与《摩尔庄园》研发商于 2023 年 5 月 26 日合作到期，本期将不再负有履约义务的收入递延余额确认为营业收入。

2.3 最近四个季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

项目	2023年 第二季度	2023年 第一季度	2022年 第四季度	2022年 第三季度
营业收入	1,204,554,622.60	1,144,370,036.56	1,337,578,117.04	1,319,483,418.94
归属于上市公司股东的净利润	369,418,231.91	306,552,774.63	449,146,781.15	323,398,522.08
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	365,081,137.68	280,615,068.87	465,927,278.40	334,709,485.30
经营活动产生的现金流量净额	356,063,608.17	245,586,232.47	459,866,468.28	542,614,303.18

说明：

1. 本年第二季度营业收入及归属于上市公司股东的净利润环比第一季度变动情况如下：

(1) 游戏业务利润

1) 《问道》端游本年第二季度营业收入及利润环比有所减少；

2) 《问道手游》本年第二季度开启7周年庆活动，营业收入环比有所增加，宣传费及运营服务费等产品相关支出环比有所增加，因收入增加金额大于支出增加金额，整体利润环比有所增加；

3) 《一念逍遥（大陆版）》本年第二季度宣传费及运营服务费等产品相关支出环比有所减少，但本年第二季度游戏流水环比减少较多，业务利润环比有所减少；

4) 《奥比岛：梦想国度》本年第二季度营业收入及利润环比有所减少。

(2) 汇率变动收益

本年第二季度汇率变动产生收益 9,432.43 万元，第一季度汇率变动产生损失 2,534.32 万元，收益环比增加 1.20 亿元（归属于上市公司股东的金额环比增加 0.73 亿元）。

2. 本年第二季度经营活动产生的现金流量净额较第一季度有所增加，主要受以下因素综合影响：

(1) 经营活动产生的现金流入环比基本持平；

(2) 整体经营活动现金流出环比有所减少，其中：1) 本年第一季度发放了 2022 年年终奖金；2) 本年第二季度支付的税费环比有所增加。

2.4 前 10 名股东持股情况表

单位: 股

截至报告期末股东总数 (户)				11,695		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (户)				-		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
卢竑岩	境内自然人	29.72	21,412,615		无	
陈拓琳	境内自然人	11.44	8,240,025		无	
香港中央结算有限公司	境外法人	10.19	7,339,763		无	
黄志辉	境内自然人	1.92	1,384,782		无	
李培英	境内自然人	1.87	1,350,000		无	
中泰证券资管—招商银行—中泰星河 12 号集合资产管理计划	其他	1.42	1,019,840		无	
平安基金—中国平安人寿保险股份有限公司—平安人寿—平安基金权益委托投资 1 号单一资产管理计划	其他	1.19	860,606		无	
中国民生银行股份有限公司—华夏中证动漫游戏交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.03	744,864		无	
中国建设银行股份有限公司—中泰开阳价值优选灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.57	413,855		无	
中国建设银行股份有限公司—富国长期成长混合型证券投资基金	其他	0.54	386,030		无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		未知				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		不适用				

2.5 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.6 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.7 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用